Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 507/2018

Manifesta apelo ao Prefeito
Municipal quanto à instalação  de um
elevador e construção de rampas de
acessibilidade no Museu da
Imigração situado na Rua João Lino,
nº 371, Centro.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por munícipes

solicitando a instalação de elevador para acesso ao segundo piso do Museu da
Imigração, bem como a construção de rampas para cadeirantes e pessoas com
mobilidade reduzidas;

CONSIDERANDO que, estas modificações vão permitir que

pessoas com deficiência em locomoção e mobilidade reduzida possam visitar o
acervo histórico e cultural;

                       CONSIDERANDO que, é um Museu público Municipal, equipado
com biblioteca especializada e que conta com um anexo dedicado à
documentação do Município, o Centro de Memória de Santa Bárbara d’Oeste;

                    CONSIDERANDO que, é um local onde se realizam exposições de
longa e curta duração e atividades culturais e educativas;

                   CONSIDERANDO que, seu acervo é composto por objetos
históricos e documentos relacionados à história da cidade;

                   CONSIDERANDO que, recebem em média 20.000 visitantes por
ano;

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta
Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao excelentíssimo Prefeito
Municipal quanto à instalação de um elevador e construção de rampas de
acessibilidade no Museu da Imigração situado na Rua João Lino, nº 371,
Centro.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 06 de agosto de 2018.

Germina Dottori
                                          -Vereadora PV-